cum... tum] = *et... et*.

dedi] mit Dativ (*auctoribus*), = *concessi*, wie Kap. 5, 4 (deutsch: ich habe mich hierin an die Gewährsmänner gehalten).

dignius est] = *magis decet*, mit Acc. c. Inf., wie 4, 49, 11.

foedus Neapolitanum] Das Bündnis räumte den Neapolitanern bedeutende Vorteile ein, macht es also wahrscheinlich, daß sie sich selbst an die Römer anschlossen, nicht durch einen Verrat der Samniten denselben überliefert wurden.

eo] = *Neapolim, ad Neapolitanos*.

enim] Die Parenthese begründet, warum Livius das *foedus* als *Nea-*

summa rei Graecorum venit — similius vero facit ipsos in amicitiam redisse. Publilio triumphus decretus, quod satis credebatur obsidione domitos hostes in fidem venisse. duo singularia haec ei viro primum contingere, prorogatio imperii, non ante in ullo facta, et acto honore triumphus.

Aliud subinde bellum cum alterius orae Graecis exortum. namque Tarentini, cum rem Palaepolitanam vana spe auxilii aliquamdiu sustinuissent, postquam Romanos urbe potitos accepere, velut destituti ac non qui ipsi destituisent, increpare Palaepolitanos, ira atque invidia in Romanos furere, eo etiam, quod Lucanos et Apulos — nam utraque eo anno societas coepta est — in fidem populi Romani venisse adlatum est: quippe propemodum perventum ad se esse, iamque in eo rem fore, ut Romani aut hostes aut domini habendi sint. discrimen profecto rerum suarum in bello Samnitium eventumque eius verti; eam solam gentem restare, nec eam ipsam satis validam, quando Lucanus defecerit; quem revocari adhuc impellere ad abolendam societatem Romanam posse, si qua ars serendis discordiis adhibeatur.

Haec consilia cum apud cupidos rerum novandarum valuisse, ex iuventute quidam Lucanorum pretio adsciti, clari magis inter populares quam honesti, inter se mulcati ipsi vir-

politanum bezeichnet, nicht als *Palaepolitanum*.

summa rei] sc. *publicae*, die Leitung des Staates. — Neapel war fortan das Haupt des Gemeinwesens, welches Paläpolis mit umfasste. Die Römer bevorzugten Neapel, vielleicht weil es keine Besatzung der Samniten und Nolaner aufgenommen hatte, wie Paläpolis.

similius vero] Ebenso 10, 26, 13. Daneben findet sich *veri similius* (5, 11, 7; 9, 37, 7) und die Umschreibung *magis veri simile* (7, 27, 9; 21, 38, 4).

7. *triumphus*] Publilius triumpierte am 1. Mai über die Samniten und Paläpolitaner (nach den Triumphalfasten).

singularia] Auszeichnungen.

27. 1. *subinde*] = *deinde*, unmittelbar darauf.

alterius orae] an der östlichen Küste Italiens.